本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：300619         证券简称：金银河          公告编号：2018-010

佛山市金银河智能装备股份有限公司

关于投资江西安德力有机硅化合物及高分子新材料建

设项目的公告

佛山市金银河智能装备股份有限公司（以下简称“公司”或“金银河”）于

2018 年 2 月 8 日召开了第二届董事会第十八次会议，审议通过了《关于投资<江

西安德力有机硅化合物及高分子新材料建设项目>的议案》。

一、新投资项目情况说明

（一）项目基本情况和投资计划

项目名称：江西安德力有机硅化合物及高分子新材料建设项目

实施地点：江西省南昌市安义县工业园区东阳大道东侧

计划前期投资总金额：17,074 万元

实施主体：江西安德力高新科技有限公司（以下简称“安德力公司”）

项目建设期：项目建设期约 18 个月，从 2018 年 3 月至 2019 年 8 月

主要产品：主要产品为水性聚氨酯树脂、气凝胶纳米超级保温材料。

效益测算：本项目前期总投资额 17,074 万元。其中建设投资 14,504 万元，

铺底流动资金 2,000 万元，建设期利息 570 万元。项目达产后预计年均产生营业

收入 65,000 万元，年新增净利润 5,525 万元。

（二）项目可行性分析

1、项目的背景情况

（1）气凝胶

二氧化硅气凝胶又被称作“蓝烟”、“固体烟”，是一种轻质、具有纳米级

多孔网络结构的材料，是目前已知的最轻的固体材料，被科学界誉为“改变世界

的神奇材料”。金银河公司于 2006 年开始气凝胶制品研制，历经七年的时间，

投入了大量的人力、物力，在产品配方的设计、生产工艺的完善、工艺设备的改

造等方面做了大量的工作，生产工艺日臻完善，产品品质优良。而在市场上，其

需求量在不断增大，预计到 2020 年国内市场规模将达 37 亿元，年复合增长率

高达 61%。而且，目前全球气凝胶产品生产情况为美国 53%、德国 21%、英国 11%、

俄罗斯 9%、其它 6%，国内需求绝大部分依赖进口，本项目实施有利于缓解我国

对该产品的依赖。

（2）水性聚氨酯树脂

聚氨酯树脂作为一种具有高强度、抗撕裂、耐磨等特性的高分子材料,在日

常生活、工农业生产、医学等领域广泛应用。水性聚氨酯的基本用途是作皮革涂

饰剂，聚氨酯树脂柔韧、耐磨，可用作天然皮革及人造革的涂层剂及补伤剂；水

性聚氨酯涂饰剂克服了丙烯酸乳液涂饰剂“热粘冷脆”的弱点，其处理的皮革手

感柔软、滑爽、丰满、光亮，真皮感极强，可极大提高皮具档次，增强市场竞争

力。由于我国环保意识以及环保法规的加强，水性聚氨酯的环保性使得其应用性

更为广阔，目前作为涂料、粘合剂被广泛运用于木材、金属及塑料的表面处理。

2、项目选址

扩建项目用地位于江西省南昌市安义县工业园区东阳大道东侧的国有出让

工业用地，用地面积 94,585.90 平方米。公司已取得该地块的国有建设用地使用

权。

3、项目实施面临的风险及应对措施

（1）行业风险

一方面，本项目产品为有机硅及其衍生品，技术门槛较高，同业新产品的研

发将引起较大的技术风险 ，且母公司主营业务以及技术优势在于设备。另一方

面，行业内其他有机硅高分子产业的发展、分布、战略都会对本项目所引进的企

业产生重要影响。针对形成的行业风险，公司将密切关注同行业竞争对手的动向，

了解竞争对手的情况，提出有针对性、有效的竞争策略，以使本项目取得竞争优

势地位。

（2）市场风险

本项目产品部分应用领域属于新型材料领域，市场尚处于培育阶段，产品有

一定的市场风险。针对市场风险，项目建设单位应密切关注市场上项目产品的价

格和需求形势发展，及时做好准备，应对市场上的变化，尽可能最大减少风险所

带来的损失。

（3）政策风险

本项目产品为化工产品，环保要求较高，近年来，我国政府对企业的环保要

求日益严格，尤其对于化工企业，本项目若环保要求落实不到位，将对项目经营

的持续性形成较大影响。对于政策方面的风险公司，公司积极了解国家及政府对

投资项目的相关政策，研究政府态度、社会发展趋势、人民群众生活需求，顺应

大势，同时加强与政府主管本项目的相关部门沟通，获取更多政策支持。

（三）项目经济效益分析

项目建设期约 18 个月，从 2018 年 3 月至 2019 年 8 月。按产能全部消化以

及结合未来市场价格变动趋势测算，正常达产年度可实现销售收入约 65,000 万

元、净利润 5,525 万元，所得税后投资回收期为 6.6 年（含建设期），所得税后

财务内部收益率达 32.36%。

四、监事会对投资项目的意见

公司本次投资符合集团公司实际经营需要。实施该项目，有助于提升公司整

体的抗风险能力，有助于公司的长远发展，符合公司及全体股东的利益。同时，

本次投资项目履行了必要的审议程序，符合《公司章程》和相关法律法规的规定。

五、备查文件

1、佛山市金银河智能装备股份有限公司第二届董事会第十八次会议

2、佛山市金银河智能装备股份有限公司第二届监事会第十次会议

特此公告

佛山市金银河智能装备股份有限公司董事会

二零一八年二月九日